¹⁶⁷ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *De veritate*, q. 22, a. 2, ad 1.

¹⁶⁸ “*Omnia naturaliter appetunt Deum implicite, non autem explicite. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod secundaria causa non potest influere in suum effectum nisi in quantum recipit virtutem primae causae. Sicut autem influere causae efficientis est agere, ita influere causae finalis est appeti et desiderari. Et ideo, sicut secundarium agens non agit nisi per virtutem primi agentis in eo existentem, ita secundarius finis non appetitur nisi per virtutem finis principalis in eo existentem: prout scilicet est ordinatum in illud, vel habet similitudinem eius. Et ideo, sicut Deus, propter hoc quod est primum efficiens, agit in omni agente, ita propter hoc quod est ultimus finis, appetitur in omni fine. Sed hoc est appetere ipsum Deum implicite. Sic enim virtus primae causae est in secunda, ut etiam principia in conclusionibus; resolvere autem conclusiones in principia, vel secundas causas in primas, est tantum modo virtutis rationalis. Unde solum rationalis natura potest secundarios fines in ipsum Deum per quamdam viam resolutionis deducere, ut sic ipsum Deum explicite appetat. Et sicut in demonstrativis scientiis non recte scitur conclusio nisi per resolutionem in prima principia, ita appetitus creaturae rationalis non est rectus nisi per appetitum explicitem ipsius Dei, actu vel habitu*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *De veritate*, q. 22, a. 2, co.).

3. La identidad de la abstractio con la reditio completa

3. 1. El ser formal de la reditio in se completa

Para comprender la cuestión de la *reditio* desarrollada por nuestro autor, debemos recordar que él entiende que el hombre está situado siempre *en el mundo* (*bei der Welt*). Este mundo solamente puede ser percibido por una sensibilidad que es *actus materiae*. La sensibilidad entrega el ser (*Sein*) o la forma (*Form*) a *lo otro*, pero ella misma no puede distinguirse de *lo otro*. Para Rahner, esta distinción del sujeto de *lo otro* es el pensar (*Denken*). El pensar contrapositivo —el apartarse de *lo otro*— es lo mismo que el *ser consigo mismo*, la concienticidad, que es —según Rahner— lo que santo Tomás denomina *reditio completa*, la cual se realiza en la *abstractio*, y, como veremos, se identifica con ésta absolutamente¹⁶⁹.

El hombre —según el doctor Rahner—, mediante esta *reditio* o *reflexio* se encuentra como *ser consigo mismo*, en oposición al mundo objetivo: “por esta *reditio* se encuentra de alguna manera cabe sí mismo [consigo mismo]; sabe de su acto en oposición a su objeto, se aprehende a sí mismo como operante y, por tanto, a sí mismo en oposición a su objeto sabido”¹⁷⁰. La sensibilidad o el *ser material* (*Materiell-Sein*) impide que se pueda producir la *reflexio*: “El ser material es presentado, por tanto, como fundamento del ‘no ser cabe sí mismo’ [ser consigo mismo] (del *non cognoscere seipsum*, del *non redire ad seipsum*, etc.)”¹⁷¹. Ahora bien, como vimos cuando estudiamos la sensibilidad, nuestro autor entiende que es imposible un *venir a sí mismo* si no es a partir de *lo otro*, aunque éste deba considerarse como un *no ser consigo mismo* (*Nichtbeisichselberseins*). El venir desde *lo otro* es la *oppositio mundi*, que es, a la vez, condición de posibilidad para que el hombre se centre en sí mismo (*redire in se ipsum*). El espíritu no puede autoconocerse sin dicha oposición; el autoconocimiento no es meramente un *aprehenderse a sí mismo* (*Von-sich-her-sich-selbst-Erfassen*). En otras palabras, el proceso de autoconocimiento o de autoconciencia es incomprensible sin un situarse enfrente del mundo inmanente del espíritu, en donde él mismo se reconoce.